



平成 27 年 3 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 26 年 11 月 14 日

会 社 名 コンピュータマインド株式会社

グリーンシート銘柄

コード番号 2452

本社所在都道府県 神奈川県

本社所在地 神奈川県川崎市宮前区宮崎二丁目 10 番 9 号

問い合わせ先 責任者役職名 取締役

氏 名 東 時生

TEL 044-856-9922

1. 平成 27 年 3 月期第 2 四半期の業績（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 9 月 30 日）

（注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	千円	%	千円	%	千円	%
27 年第 2 四半期	151,704	(5.9)	3,650	(△35.0)	3,668	(△50.3)
26 年第 2 四半期	143,197	(31.0)	5,623	(21.4)	7,376	(55.7)

	当 期 純 利 益		1 株 当 たり	潜在株式調整後	自 己 資 本	総 資 産	売 上 高
	千円	%	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	当 期 純 利 益 率	経 常 利 益 率	経 常 利 益 率
27 年第 2 四半期	2,652	(△64.0)	円 銭	円 銭	%	%	%
26 年第 2 四半期	7,376	(55.7)	6 09	—	1.8	1.4	2.4
			16 95	—	4.9	3.3	5.2

（注）1. 期中平均株式数 27 年第 2 四半期 435,300 株 26 年第 2 四半期 435,300 株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

4. 潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、期中平均株価の算定が困難なため、記載を省略しております。

(2) 財政状態

	総 資 産		純 資 産		自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産
	千円	千円	千円	千円	%	円 銭
27 年第 2 四半期	274,434	149,892	54.6	344	34	
26 年第 2 四半期	239,810	151,930	63.4	349	03	

（注） 期末発行済株式数 27 年第 2 四半期 435,300 株 26 年第 2 四半期 435,300 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
27年第2四半期	9,092	△1,511	31,133	186,553
26年第2四半期	1,770	△834	41,237	154,451

2. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年間
	千円	千円	千円					
通 期	316,814	9,688	5,938	—	—	—	10	10

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 13円64銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 38 期 第 2 四半期報告書

(平成 26 年 7 月 1 日から平成 26 年 9 月 30 日まで)

会社名(定款上の商号) コンピュータマインド株式会社
 英文名(英文商号) Computer Mind Co.,Ltd.
 コード番号 2452
 代表者の役職氏名 代表取締役 竹内 次郎
 本店の所在の場所 神奈川県川崎市宮前区宮崎二丁目 10 番 9 号
 電話番号 044-856-9922
 連絡者 取締役 東 時生

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		当期累計	前年同期累計
	第 38 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	第 38 期 第 2 四半期 自平成 26 年 7 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日		
I 売 上 高	69,729	81,974	151,704	143,197
II 売 上 原 価	46,845	55,396	102,241	89,778
売上総利益	22,883	26,578	49,462	53,418
III 販売費及び一般管理費	23,784	22,027	45,811	47,795
営業利益又は営業損失(△)	△900	4,551	3,650	5,623
IV 営業外収益	134	245	380	2,128
V 営業外費用	163	199	362	375
経常利益又は経常損失(△)	△929	4,597	3,668	7,376
税引前四半期(当期)純利益又は純損失(△)	△929	4,597	3,668	7,376
法人税、住民税及び事業税	427	588	1,015	—
四半期(当期)純利益又は純損失(△)	△1,356	4,009	2,652	7,376

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別		当期累計	前年同期累計
	第 38 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	第 38 期 第 2 四半期 自平成 26 年 7 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日		
期中平均株式数	435,300 株	435,300 株	435,300 株	435,300 株
1 株当たり四半期(当期)純利益又は純損失(△)	△3 円 12 銭	9 円 21 銭	6 円 09 銭	16 円 95 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—

※潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、第 38 期第 1 四半期は最終損益が損失のため、第 38 期第 2 四半期、当期累計及び前年同期累計は期中平均株価の算定が困難なため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

部門	期 別	第 38 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	第 38 期 第 2 四半期 自平成 26 年 7 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 9 月 30 日
	運 用 支 援 業 務		25,055	25,317	50,372
シ ス テ ム 開 発 業 務		29,190	40,209	69,400	50,029
日 本 語 資 源 管 理 業 務		11,812	13,496	25,308	37,975
そ の 他		3,671	2,952	6,624	6,605
合 計		69,729	81,974	151,704	143,197

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	第 37 期末	第 38 期 第 1 四半期	第 38 期 第 2 四半期
		(平成 26 年 3 月 31 日現在)	(平成 26 年 6 月 30 日現在)	(平成 26 年 9 月 30 日現在)
(資 産 の 部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金		147,839	192,797	186,553
2. 売掛金		51,788	38,183	38,710
3. 商品		120	120	120
4. 仕掛品		—	3,469	3,032
5. 前払金		—	—	6,421
6. 前払費用		1,402	1,444	1,484
7. 繰延税金資産		3,963	3,963	3,963
8. 未収入金		1,000	1,410	155
9. その他流動資産		461	2,167	7,066
貸倒引当金		△310	△310	△310
流動資産合計		206,263	243,245	247,197
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物附属設備		1,426	1,354	1,129
(2) 車輛運搬具		875	784	692
(3) 工具器具備品		71	28	60
有形固定資産合計		2,373	2,166	1,883
2. 無形固定資産				
(1) ソフトウェア		111	94	78
(2) 電話加入権		358	358	358
無形固定資産合計		469	453	436
3. 投資その他資産				
(1) 出資金		110	110	110
(2) 長期貸付金		649	586	440
(2) 保険積立金		14,222	15,040	15,859
(3) 長期前払費用		167	167	167
(4) 敷金・保証金		7,839	7,839	7,839
(5) 預託金		500	500	500
投資その他資産合計		23,489	24,244	24,917
固定資産合計		26,332	26,864	27,236
資産合計		232,596	270,109	274,434

(単位：千円)

科 目	期 別	第 37 期末	第 38 期 第 1 四半期	第 38 期 第 2 四半期
		(平成 26 年 3 月 31 日現在)	(平成 26 年 6 月 30 日現在)	(平成 26 年 9 月 30 日現在)
(負 債 の 部)				
I 流動負債				
1. 買 掛 金		5,675	7,039	8,168
2. 1年以内返済予定長期借入金		17,640	34,320	34,320
3. 未 払 金		23,118	19,215	17,824
4. 未払法人税等		396	—	—
5. 未払消費税等		2,031	—	—
6. 預 り 金		488	3,966	547
7. 賞与引当金		11,000	6,000	12,000
8. その他流動負債		—	5,645	12,221
流動負債合計		60,350	76,186	85,081
II 固定負債				
1. 長期借入金		19,130	48,040	39,460
固定負債合計		19,130	48,040	39,460
負債合計		79,480	124,226	124,541
(純資産の部)				
I 株主資本				
1 資本金		30,590	30,590	30,590
2 資本剰余金				
(1)資本準備金		10,590	10,590	10,590
資本剰余金合計		10,590	10,590	10,590
3 利益剰余金				
(1)利益準備金		1,590	1,590	1,590
(2)その他利益剰余金				
繰越利益剰余金		110,346	103,113	107,122
利益剰余金合計		111,936	104,703	108,712
株主資本合計		153,116	145,883	149,892
純資産合計		153,116	145,883	149,892
負債純資産合計		232,596	270,109	274,434

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

科 目	期 別	第 37 期末	第 38 期 第 1 四半期	第 38 期 第 2 四半期
		(平成 26 年 3 月 31 日現在)	(平成 26 年 6 月 30 日現在)	(平成 26 年 9 月 30 日現在)
発行済株式総数		435,300 株	435,300 株	435,300 株
1 株当たり純資産額		351 円 75 銭	335 円 13 銭	344 円 34 銭

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

項目	株主資本				株主資本 合計
	資本金	資本 剰余金	利益剰余金		
			利益 準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	
平成 26 年 4 月 1 日残高	30,590	10,590	1,590	110,346	153,116
第 1 四半期中の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	△5,876	△5,876
四半期純損失	—	—	—	△1,356	△1,356
第 1 四半期中の変動額合計	—	—	—	△7,233	△7,233
平成 26 年 6 月 30 日残高	30,590	10,590	1,590	103,113	145,883
第 2 四半期中の変動額					
四半期純利益	—	—	—	4,009	4,009
第 2 四半期中の変動額合計	—	—	—	4,009	4,009
平成 26 年 9 月 30 日残高	30,590	10,590	1,590	107,122	149,892

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 受注ソフトウェアに係る収益の認識基準 各四半期の収益の認識基準は完成基準を採用しております。
2. 固定資産の減価償却の方法 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
3. 法人税、住民税及び事業税の計上基準 当四半期においては、支払額を計上しております。
4. 消費税の会計処理 消費税等は仮払消費税等をその他流動資産に、仮受消費税等をその他流動負債に含めて表示しております。

なお、当四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、公認会計士の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

Ⅱ 第38期 第2四半期（平成26年7月1日から平成26年9月30日）の業績の概況

当第2四半期の日本経済は消費税率の引き上げによる影響等で持ち直しが鈍いものの一部の業種を除いて堅調に推移したと考えております。

このような経済情勢の中、事業部門別の第2四半期売上高は、運用支援業務が25,317千円、システム開発業務が40,209千円、日本語資源管理業務が13,496千円の結果となりました。その他の業務でパソコンスクールに関しては2,914千円、それ以外で38千円の結果となりましたが、機器等検証事業及び大阪準備室の活動は投資案件であり、売上高に関しては、計上ができませんでした。

【運用支援業務】

運用支援グループはユーザー減少により運用サポート業務は現体制での売上高を前年度並みに確保することが厳しく、S I業務、開発業務の獲得により、前年同期と比べて増収増益の結果となりました。運用サポート業務体制と運用サポート業務拡大獲得に向けて課題が残った結果となっていると認識しております。

【システム開発業務】

システム開発グループはインフラ業務やシステム保守が継続受注できたことと、S I業務を獲得したことにより前年同期と比べて増収増益の結果となりました。システム保守業務体制の見直し、新業務の獲得にむけて課題が残った結果となっていると認識しております。

【日本語資源管理業務】

日本語資源管理グループは前年同期と比べて売上高34%減の結果となりましたが、前年は平年と比較して業務量が多かったと判断しております。しかしながら、当年度は前年度並みの業務が獲得できていない事実を受け止め、日本語資源管理業務の需要を予測し、事業戦略の見直しが必要と考えております。

【その他の業務】

荻窪サテライトオフィスで開催しているパソコンスクール部門の売上高は前年同期と比較して微増しております。

沖縄ブランチオフィスでは事業拡大を目的とした機器等検証事業は、前年度同様に該当技術者を育てるための研修に参加させております。第一期組は現在、自社でO J Tを実施、第二期組は研修施設でO J Tに参加させる計画です。現時点ではリーダークラスの育成に時間を要することからリーダークラスの採用が必要と認識しています。

大阪準備室は多くの業種に接触した結果、再生可能エネルギーを活用した設備設置工事を業務提携した企業と協業し受注活動を行っております。今後、再生可能エネルギーに関する技術獲得と平行しICTを絡めた再生可能エネルギー活用の業務を拡大していく考えです。

【業績結果】この結果、当四半期につきましては、売上高81,974千円（前年同期比7.1%増）、営業利益4,551千円（前年同期比62.3%増）、経常利益4,597千円（前年同期比5.3%増）、四半期純利益4,009千円（前年同期比8.0%減）となりました。

Ⅲ 第38期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科目	期別	第37期(実績)	第38期(予想)
		〔自平成25年4月1日 至平成26年3月31日〕	〔自平成26年4月1日 至平成27年3月31日〕
売上高		297,515	316,814
経常利益		10,930	9,688
当期純利益		8,562	5,938

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第38期 第1四半期	第38期 第2四半期
		自平成26年4月1日 至平成26年6月30日	自平成26年7月1日 至平成26年9月30日
現金及び預金の増減額		44,958	△6,244
現金及び預金の四半期首残高		147,839	192,797
現金及び預金の四半期末残高		192,797	186,553

(主な増減理由)

税引前四半期純利益	4,597 千円
賞与引当金の増加	6,000
前払金の増加	△6,421
買掛金の増加	1,129
その他	939
合計	6,244

(2) 長期借入金の増減

(単位：千円)

科目	期別	第38期 第1四半期	第38期 第2四半期
		自平成26年4月1日 至平成26年6月30日	自平成26年7月1日 至平成26年9月30日
長期借入金の増減額		45,590	△8,580
長期借入金の四半期首残高		36,770	82,360
長期借入金の四半期末残高		82,360	73,780

(主な増減理由)

借入金の約定返済によるものです。

Ⅴ その他

該当事項はありません。